

BAN CHỈ ĐẠO TỈNH
VỀ THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Số 13-KH/BTC

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sơn La, ngày 21 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Phát động và tổng kết Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật
về thực hiện dân chủ ở cơ sở” tỉnh Sơn La năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 160-KH/BCĐ ngày 11/4/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở về việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở” tỉnh Sơn La năm 2024; Quyết định số 161-QĐ/BCĐ ngày 11/4/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở về thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở” tỉnh Sơn La năm 2024 (viết tắt Ban Tổ chức Cuộc thi);

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành kế hoạch phát động và tổng kết Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở” tỉnh Sơn La năm 2024, như sau

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, triển khai sâu rộng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở” tỉnh Sơn La năm 2024 tới các cấp ủy, tổ chức đảng, các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các địa phương, doanh nghiệp, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong tỉnh.

- Nâng cao hiểu biết, nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở để từ đó hưởng ứng, tham gia, triển khai, thực hiện dân chủ ở cơ sở đạt chất lượng, hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức phát động và tổng kết Cuộc thi phải đảm bảo chất lượng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân quan tâm, tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

II- HÌNH THỨC, THỜI GIAN, CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN

1. Hình thức, thời gian

1.1. Lễ phát động vào lúc 08h00, ngày 03 tháng 6 năm 2024.

Tổ chức trực tuyến từ điểm cầu cấp tỉnh đến điểm cầu các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn và thực hiện phát trực tiếp trên nền tảng số Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Sơn La và mạng xã hội.

1.2. Tổ chức tổng kết: Dự kiến 08h00, ngày 16 tháng 7 năm 2024 (hình thức trực tiếp).

2. Chương trình (Có chương trình Lễ phát động, tổng kết kèm theo).

3. Thành phần đại biểu dự Lễ phát động

3.1. Điểm cầu trung tâm của tỉnh: Phòng họp 219, Trung tâm Hành chính tỉnh.

- Chủ trì: Đồng chí Lò Minh Hùng - Phó bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Đại diện lãnh đạo: Các sở, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Đảng uỷ Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Đảng uỷ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Trường Đại học Tây Bắc, (Đề nghị các cơ quan cử thêm đại biểu dự Lễ phát động: Đảng uỷ khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh: 05 đại biểu; cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: 10 đại biểu; Tỉnh đoàn Sơn La: 05 đại biểu).

- Các đồng chí thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, Tổ soạn thảo Câu hỏi - Đáp án Cuộc thi.

- Phóng viên Báo Sơn La, Đài phát thanh - truyền hình tỉnh.

(Ban Tổ chức Cuộc thi gửi giấy mời đến thành phần tham dự điểm cầu trung tâm tỉnh sau).

3.2. Điểm cầu các huyện, thành phố

(1) Địa điểm: Phòng họp trực tuyến của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

(2) Thành phần mời dự:

- Thường trực huyện uỷ, thành uỷ.

- Ban Chỉ đạo về thực hiện dân chủ ở cơ sở cấp huyện.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, thành phố.

- Lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị của huyện, thành phố.

(Các thành phần khác do Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố triệu tập).

3.3. Điểm cầu các xã, phường, thị trấn

(1) Địa điểm: Phòng họp trực tuyến của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn.

(2) Thành phần mời dự:

- Đại diện Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường, thị trấn.

- Ban Chỉ đạo về thực hiện dân chủ ở cơ sở xã, phường, thị trấn.
(Các thành phần khác do Đảng ủy xã, phường, thị trấn triệu tập).

4. Địa điểm, thành phần đại biểu dự Tổng kết cuộc thi

4.1. Địa điểm (dự kiến): Phòng họp số 01, Trung tâm Hội nghị tỉnh.

4.2. Thành phần mời dự (110 đại biểu)

- Chủ trì: Đồng chí Lò Minh Hùng - Phó bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Đại diện lãnh đạo: Các sở, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Đại diện Thường trực các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- Đại diện Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- Các đồng chí thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, Tổ soạn thảo Câu hỏi - đáp án Cuộc thi.

- Tập thể, cá nhân đạt giải.

- Phóng viên Báo Sơn La, Đài phát thanh - truyền hình tỉnh.

(Ban Tổ chức Cuộc thi gửi giấy mời đến thành phần tham dự sau).

4. Ma kết (có kèm theo)

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy

Chủ trì tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở chỉ đạo xây dựng Kế hoạch Tổ chức Lễ Phát động; tổng kết, trao giải Cuộc thi (*xong trước 21/5/2024*). Công văn mời dự lễ phát động, bài phát động của Trưởng Ban Tổ chức tại lễ phát động (*xong trước 21/5/2024*); thực hiện công tác chuẩn bị địa điểm, điều kiện vật chất và tổ chức phát động Cuộc thi. Các nội dung tổng kết cuộc thi (*xong trước ngày 08/6/2024*).

2. Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở thực hiện các nội dung liên quan công tác phát động Cuộc thi.

- Xây dựng Kịch bản tổ chức lễ phát động (*xong trước 21/5/2024*); kịch bản tổng kết cuộc thi (*xong trước ngày 08/6/2024*).

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đảm bảo kỹ thuật về đường truyền.

- Chuẩn bị kỹ thuật và nội dung cần thiết để bấm nút bắt đầu Cuộc thi, thực hiện theo hình thức trình chiếu trực tiếp trên màn hình Led tại lễ phát động và tổng kết cuộc thi.

4. Các Ban đảng Tỉnh ủy; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các sở, ban, ngành của tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi; tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động, sinh viên, học sinh trên địa bàn tỉnh hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Chia sẻ thông tin buổi phát động trực tiếp trên nền tảng mạng xã hội do đơn vị quản lý.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Bố trí nhân lực, thiết bị thực hiện ghi hình và phát trực tiếp trên nền tảng số và tài khoản mạng xã hội do Đài Phát thanh và Truyền hình quản lý, đồng thời chia sẻ tín hiệu cho các cơ quan: Báo Sơn La, Tỉnh đoàn, Sở Thông tin và Truyền thông, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trung tâm Truyền thông - Văn hoá các huyện, thành phố để chia sẻ trực tiếp trên mạng xã hội.

- Đảm bảo đường truyền Internet để phục vụ hoạt động đăng tải, phát trực tiếp trên nền tảng mạng xã hội.

- Tuyên truyền về kết quả cuộc thi và tổng kết cuộc thi.

6. Đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp hỗ trợ:

- Chuẩn bị Hội trường trực tuyến; xác nhận đại biểu; sắp xếp biển tên và hướng dẫn chỗ ngồi cho đại biểu tham dự; bảo đảm các điều kiện cần thiết tổ chức phát động Cuộc thi.

- Chỉ đạo đặt liên kết trang thi (banner) lên Cổng thông tin điện tử tỉnh; Cổng thông tin điện tử thành phần của các sở, ban, ngành, huyện, thành phố.

7. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp hỗ trợ:

Chuẩn bị Hội trường tổng kết cuộc thi; sắp xếp biển tên và hướng dẫn chỗ ngồi cho đại biểu tham dự; bảo đảm các điều kiện cần thiết tổ chức tổng kết Cuộc thi.

8. Các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh

Cử phóng viên dự và đưa tin, bài về chương trình phát động và tổng kết Cuộc thi.

9. Ban Chỉ đạo về thực hiện dân chủ ở cơ sở các huyện uỷ, thành uỷ

- Tham mưu cấp ủy chỉ đạo, tổ chức điểm cầu phát động Cuộc thi; chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa cấp huyện và các đơn vị trực thuộc chia sẻ tín hiệu trực tiếp từ nền tảng số của Đài Phát thanh và Truyền hình Sơn La lên tài khoản mạng xã hội do đơn vị quản lý.

- Ban Chỉ đạo về thực hiện dân chủ ở cơ sở thành phố Sơn La phân công lãnh đạo phát biểu hưởng ứng Cuộc thi (*thời gian không quá 7 phút*).

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn: Tổ chức và mời thành phần dự lễ phát động cuộc thi (*tại điểm cầu xã, phường, thị trấn*); tuyên truyền, chia sẻ lên tài khoản mạng xã hội do đơn vị quản lý nhằm tạo sự lan toả cuộc thi.

10. Đề nghị Viettel Sơn La phối hợp hỗ trợ:

- Đảm bảo phương tiện, triển khai việc kết nối, đáp ứng yêu cầu về kỹ thuật, chất lượng đường truyền, âm thanh, hình ảnh từ điểm cầu tỉnh đến điểm cầu các huyện, thành phố; xã, phường, thị trấn trong quá trình tổ chức phát động và tổng kết cuộc thi.

* **Lưu ý:** Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức vận hành, chạy thử đường truyền trực tuyến, âm thanh, ánh sáng, bấm nút phát động và các điều kiện kỹ thuật cần thiết, thời gian bắt đầu từ **14h00 - 17h00 ngày 02/6/2024**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở*” tỉnh Sơn La năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả. Trong quá trình tổ chức phát động nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Cuộc thi (*qua Ban Dân vận Tỉnh uỷ Tỉnh uỷ: trực tiếp đồng chí Mai Thị Loan - Trưởng phòng Dân vận các cơ quan nhà nước, dân tộc và tôn giáo; số điện thoại: 0974.092.905*).

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ủy ban nhân dân tỉnh, | b/c
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Báo Sơn La, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Văn phòng UBND tỉnh,
- Trung tâm thông tin - Văn phòng UBND tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh,
- Viettel Sơn La,
- Lưu.

TRƯỞNG BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY
Kiêm
TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI



Lưu Minh Quân

CHƯƠNG TRÌNH PHÁT ĐỘNG
Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật thực hiện dân chủ ở cơ sở”
tỉnh Sơn La năm 2024

Thời gian: 08h00 ngày 03 tháng 6 năm 2024 (thứ 2)



Địa chỉ: <https://thitruoctuyendanchuocoso.sonla.gov.vn>.

1. Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Đồng chí Kha Mạnh Sâm - Phó Trưởng ban thường trực Ban Dân vận Tỉnh ủy*).
2. Thông qua thể lệ Cuộc thi (*Mời đồng chí Đặng Ngọc Hậu - Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Phó Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi*).
3. Phát động Cuộc thi (*Đồng chí Lưu Minh Quân - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở - Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi*).
4. Phát biểu hưởng ứng Cuộc thi (*Ban Chỉ đạo về thực hiện dân chủ ở cơ sở Thành phố*).
5. Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở bấm nút khởi động bắt đầu Cuộc thi.
6. Kết thúc phát động Cuộc thi (*Đồng chí Kha Mạnh Sâm - Phó Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy*).

CHƯƠNG TRÌNH TỔNG KẾT**Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật thực hiện dân chủ ở cơ sở”****tỉnh Sơn La năm 2024****(Sơn La, ngày 16 tháng 7 năm 2024)**

1. Ôn định tổ chức, giới thiệu đại biểu (*Đồng chí Kha Mạnh Sâm - Phó Trưởng ban thường trực Ban Dân vận Tỉnh uỷ*).

2. Báo cáo đánh giá, tổng kết cuộc thi (*Đồng chí Lưu Minh Quân - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở; Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi*).

3. Công bố kết quả, trao hoa và chứng nhận giải thưởng; Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh cho *tập thể đạt giải nhất* (*Đồng chí Kha Mạnh Sâm - Phó Trưởng ban thường trực Ban Dân vận Tỉnh uỷ*).

(1) Công bố Quyết định công nhận giải

(2) Trao giải tuần:

- Giải Khuyến khích 04 tuần (chia 2 đợt: tuần 1, 2; tuần 3, 4).

- Giải Ba 04 tuần.

- Giải Nhì 04 tuần.

- Giải Nhất 04 tuần.

(3) Trao giải tập thể:

- Giải Ba

- Giải Nhì

- Giải Nhất

(4) Tặng Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh tập thể đạt Giải nhất (*Mời: đại diện Lãnh đạo Sở Nội vụ công bố quyết định*).

4. Kết thúc Cuộc thi (*Đồng chí Kha Mạnh Sâm - Phó Trưởng Ban Dân vận Tỉnh uỷ*).

Ma két Lễ phát động:

BAN CHỈ ĐẠO TỈNH VỀ THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

**PHÁT ĐỘNG CUỘC THI TRỰC TUYẾN
TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ
TỈNH SƠN LA NĂM 2024**

Sơn La, ngày 03 tháng 6 năm 2024

Ma két Tổng kết cuộc thi:

BAN CHỈ ĐẠO TỈNH VỀ THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

**TỔNG KẾT CUỘC THI TRỰC TUYẾN
TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ
TỈNH SƠN LA NĂM 2024**

Sơn La, ngày tháng 7 năm 2024